For all practical purposes, the body of text of the *Liber* in Paris 3182 (**B**) is the same as the text in **A**. The two manuscripts are closely related: the first 164 pages of **B** contain the same texts in the same order as **A**, with the *Liber* as the first text of the manuscript.<sup>38</sup> Ludwig Bieler concluded that textually **A** cannot be the direct exemplar of **B**, which lacks many of **A**'s peculiar non-Vulgate readings. Instead, **A** and **B** possibly derive from a common archetype in which the **W**-verses were no longer present. The three later

<sup>36</sup> On symptoms of Hiberno-Latin, see the introduction in Bieler, *Irish Penitentials*, pp. 27–47; and Bengt Löfstedt, *Der hibernolateinische Grammatiker Malsachanus* (Uppsala, 1965), pp. 81–155; a strictly limited use of the term “hibernicism” is recommended by Michael Herren, “Sprachliche Eigentümlichkeiten in den hibernolateinischen Texten des 7. und 8. Jahrhunderts,” in *Die Iren und Europa im früheren Mittelalter*, ed. Heinz Löwe (Stuttgart, 1982), 1: 425–33.

<sup>37</sup> Compare Kottje, “*Liber ex lege Moysis*,” p. 64, where he states that **A** preserves the “ursprünglichen Textumfang.”

<sup>38</sup> On pages 164 to 183 the contents run almost exactly parallel to the contents of folios 127v–139v of Paris lat. 12021, while the rest of **B** (pp. 184–356) is virtually identical to the contents of Cambrai 625 (576), a late ninth-century manuscript probably originating from Cambrai; Bieler, *Irish Penitentials*, pp. 21–23.

manuscript copies all demonstrate a constant revision of the biblical citations by the copyists, probably to agree with the Bible text current in their own centre. It seems that in the dissemination and reception of the *Liber* non-Vulgate readings were often corrected into Vulgate ones. This editing process is particularly evident in **B** and **W** and to a lesser extent **O**. These redactions appear to have been undertaken independently, probably on the Continent, seeing that some corrections feature in **B** but not in **W** and vice versa. Furthermore, **W** has some unique idiosyncratic non-Vulgate readings (or Vulgate-variants) not attested in any of the other copies. This continuous process of emendation resulted in the loss of some of the more significant non-Vulgate readings.

Table 1: Contents

\* passage only partly represented

1 Ex 20.2 ABOW	26 Ex 21.6 ABOW
2 Ex 20.3 ABOW	27 Ex 21.7 ABOW
3 Ex 20.4 ABOW	28 Ex 21.8 ABOW
4 Ex 20.5 ABOW	29 Ex 21.9 ABOW
5 Ex 20.6 ABOW	30 Ex 21.10 ABOW
6 Ex 20.7 ABOW	31 Ex 21.11 ABOW
7 Ex 20.8 ABOW	32 Ex 21.12 ABOW
8 Ex 20.9 ABOW	33 Ex 21.13 ABOW
9 Ex 20.10* ABOW	34 Ex 21.14 ABOW
10 Ex 20.11 ABOW	35 Ex 21.15 ABOW
11 Ex 20.12 ABOW	36 Ex 21.16 ABOW
12 Ex 20.13 ABOW	37 Ex 21.17 ABOW
13 Ex 20.14 ABOW	38 Ex 21.18 ABOW
14 Ex 20.15 ABOW	39 Ex 21.19 ABOW
15 Ex 20.16 ABOW	40 Ex 21.20 ABOW
16 Ex 20.17 ABOW	41 Ex 21.21 ABOW
17 Ex 20.23 ABOW	42 Ex 21.22 ABOW
18 Ex 20.24 ABOW	43 Ex 21.23 ABOW
19 Ex 20.25 ABOW	44 Ex 21.24 ABOW
20 Ex 20.26 ABOW	45 Ex 21.25 ABOW
21 Ex 21.1 AOW	46 Ex 21.26 ABOW
22 Ex 21.2 ABOW	47 Ex 21.27 ABOW
23 Ex 21.3 ABOW	48 Ex 21.28 ABOW
24 Ex 21.4 ABOW	49 Ex 21.29 ABOW
25 Ex 21.5 ABOW	50 Ex 21.20 ABOW

- 51 Ex 21.31 ABOW  
 52 Ex 21.32 ABOW  
 53 Ex 21.33 ABOW  
 54 Ex 21.34 ABOW  
 55 Ex 21.35 ABOW  
 56 Ex 21.36 ABOW  
 57 Ex 22.1 ABOW  
 58 Ex 22.3\* ABOW  
 59 Ex 22.4 ABOW  
 60 Ex 22.2 ABOW  
 61 Ex 22.3\* ABOW  
 62 Ex 22.5 ABOW  
 63 Ex 22.6 ABOW  
 64 Ex 22.7 ABOW  
 65 Ex 22.8 ABOW  
 66 Ex 22.9 ABOW  
 67 Ex 22.10 ABOW  
 68 Ex 22.11 ABOW  
 69 Ex 22.12 ABOW  
 70 Ex 22.14 ABOW  
 71 Ex 22.15 ABOW  
 72 Ex 22.16 ABOW  
 73 Ex 22.17 ABOW  
 74 Ex 22.18 ABOW  
 75 Ex 22.19 ABOW  
 76 Ex 22.20 ABOW  
 77 Ex 22.21 ABOW  
 78 Ex 22.22 ABOW  
 79 Ex 22.23 ABOW  
 80 Ex 22.24 ABOW  
 81 Ex 22.25 ABW  
 82 Ex 22.26 ABOW  
 83 Ex 22.27 ABOW  
 84 Ex 22.28 ABOW  
 85 Ex 22.29 ABOW  
 86 Ex 22.30 ABOW  
 87 Ex 22.31 ABOW  
 88 Ex 23.1 ABOW  
 89 Ex 23.2 ABOW  
 90 Ex 23.3 ABOW  
 91 Ex 23.4 ABOW  
 92 Ex 23.5 ABOW  
 93 Ex 23.6 ABOW  
 94 Ex 23.7 ABOW  
 95 Ex 23.8 ABOW  
 96 Ex 23.9 ABW  
 97 Ex 23.10 ABOW  
 98 Ex 23.11 ABOW  
 99 Ex 23.12 ABOW  
 100 Ex 23.13 ABW  
 101 Ex 23.14 ABW  
 102 Ex 23.15\* ABW  
 103 Ex 23.16 ABW  
 104 Ex 23.17 ABW  
 105 Ex 23.18 ABW  
 106 Ex 23.19 ABW  
 107 Ex 31.14 ABW  
 108 Lev 5.1 ABOW  
 109 Lev 6.1 ABW  
 110 Lev 6.2 ABW  
 111 Lev 6.3 ABW  
 112 Lev 6.4 ABW  
 113 Lev 6.5 ABW  
 114 Lev 6.6\* ABW  
 115 Lev 7.19 ABW  
 116 Lev 7.20 ABW  
 117 Lev 7.24 ABW  
 118 Lev 7.26 ABOW  
 119 Lev 7.27 ABOW  
 120 Lev 11.33\* ABW  
 121 Lev 11.35\* ABW  
 122 Lev 11.36 ABW  
 123 Lev 12.1 ABW  
 124 Lev 12.2 ABW  
 125 Lev 12.3 ABW  
 126 Lev 12.4 ABW  
 127 Lev 12.5 ABW  
 128 Lev 12.6\*? ABW

129 Lev 17.10 ABW	168 Lev 19.27 ABOW
130 Lev 17.11* ABW	169 Lev 19.28* ABOW
131 Lev 17.13* ABW	170 Lev 19.31 ABOW
132 Lev 17.14 ABW	171 Lev 19.33 ABW
133 Lev 17.15* ABOW	172 Lev 19.34* ABW
134 Lev 18.4* ABOW	173 Lev 19.35 ABOW
135 Lev 18.5 ABOW	174 Lev 19.36* ABOW
136 Lev 18.6* ABOW	175 Lev 20.6 W
137 Lev 18.7 ABOW	176 Lev 20.7 W
138 Lev 18.8 ABW	177 Lev 20.9* ABOW
139 Lev 18.9 ABW	178 Lev 20.10 ABW
140 Lev 18.10 ABW	179 Lev 20.11 ABW
141 Lev 18.11 ABW	180 Lev 20.14 ABW
142 Lev 18.12 ABW	181 Lev 20.12 ABOW
143 Lev 18.13 ABOW	182 Lev 20.15 ABOW
144 Lev 18.14 ABO	183 Lev 20.16 ABOW
145 Lev 18.15 ABOW	184 Lev 20.17 ABW
146 Lev 18.16 ABOW	185 Lev 20.18 ABOW
147 Lev 18.17* ABOW	186 Lev 20.19 ABOW
148 Lev 18.18 ABOW	187 Lev 20.20 ABOW
149 Lev 18.19 ABOW	188 Lev 20.21 ABW
150 Lev 18.20 ABOW	189 Lev 20.23 ABW
151 Lev 18.21 ABOW	190 Lev 20.27 ABOW
152 Lev 18.22 ABOW	191 Lev 22.8* ABW
153 Lev 18.23 ABOW	192 Lev 22.14 ABW
154 Lev 18.24 ABW	193 Lev 22.21 ABW
155 Lev 18.29 ABW	194 Lev 22.22* ABW
156 Lev 19.11 ABW	195 Lev 24.15* ABW
157 Lev 19.12 ABOW	196 Lev 24.16* ABW
158 Lev 19.13 ABOW	197 Lev 24.18 ABW
159 Lev 19.14 ABOW	198 Lev 24.19 ABW
160 Lev 19.15 ABOW	199 Lev 24.20 ABW
161 Lev 19.16 ABOW	200 Lev 24.21 ABW
162 Lev 19.17 ABOW	201 Lev 24.22* ABOW
163 Lev 19.18 ABOW	202 Lev 25.37 ABOW
164 Lev 19.19 ABOW	203 Lev 27.1 ABW
165 Lev 19.20 ABOW	204 Lev 27.2 ABW
166 Lev 19.21* ABOW	205 Lev 27.3 ABW
167 Lev 19.26 ABOW	206 Lev 27.5 ABW